1

平成 2９年第 1 回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時  平成 29 年 1 月 16 日(月)午後 4 時 00 分から午後 5 時 20 分

２．開催場所  すこやかセンター 2 階会議室

３．出席委員（１０人）

   会  長 10 番 橋本 勝久

   会長代理 ３番 水谷 茂樹

   委員   １番 出口 宣伸   ６番 中村 広治

        ２番 川本 和幸   ７番 大場 信一

        ４番 善岡 浩樹   ８番 川村  功

        ５番 北清 裕邦   ９番 西野 利幸

４．欠席委員（ ０人）

５．議事日程

  第１ 会議録署名委員の選出

  第２ 会議書記の指名

  第３ 農政報告

  第４ 議事参与の制限 あり

第５ 農業委員会会務報告

  第６ 報告第 1 号 農地法第３条の３第１項による届出について

  第７ 報告第 2 号 農地法第１８条の規定による農地の合意解約について

第８ 議案第 1 号 農業経営基盤強化促進法第 18 条の規定による

農用地利用集積計画の決定について

  第９ 議案第 2 号 農地法第 3 条の規定による許可申請について

６．農業委員会事務局職員

  事務局長 山田英喜 事務局次長 東海林孝行 農地推進員 滝上和昭

書記 中村奨平

７．参与

  産業課長 有馬 一志

2

８．会議の概要

事務局長

委員皆様、ご参集有難うございます。

また、年が明けて初めての方もおられます。新年明けましておめ

でとうございます。本日は全委員の出席で、会議規則第６条の定

足数を満たしております。ただ今から、橋本会長にはご挨拶を頂

き、平成２９年第１回農業委員会総会を開会し、会議規則第４条

により議長として、以降の議事進行をお願いします。

会 長

 【会長挨拶】

ご苦労様です。お初の方もおられまして、新年明けましてお目

出度うございます。今年も宜しくお願い致します。年末年始も過

ぎて 16 日ですが、これまでは降雪も少なく 11 月の勢いからし

たらどうなるかと思っておりましたが、久しぶりに雪の少ない正

月を過ごせたと思います。碧水地区も今日・漸く排雪が行われた、

これまでで一番遅い排雪ではないかと思います。本州では昨日来

から降雪が続いておりますが、北竜は 2･3 日前からも荒れるこ

となく穏やかな日が続いている。そろそろ営農計画書の時期で

JA から FAX も有り、各営農組合に日程が割り当てられて来てお

ります。私も、まだ組勘が来ておりませんので、JA に行って計

画書を書くに当たっての資料数値を取り寄せる、組勘のケツを出

してもらうことになりますが、中村委員も見えましたが何人かの

方が USB を持ったりして JA 事務所に来ておりました。正月明

けの時期ですが、どの様に計画書に表そうかなと、これからの書

き込みと思っております。

今年を限りに所得補償の 7,500 円が終わる。漏れ伝わってくる

ところでは、それに代わるモノ、どのように代わるか定かではな

いですが国の方で検討されていると聞いております。来年も同じ

ような数字を書き込めれば有り難いと思っておりますが、どのよ

うになるのか解らない処です。

TPP については皆様ご存じのように、トランプさんのお陰で

雲散霧消と言うか、おそらくダメになると思います。逆に 2 国間

交渉が発動されると思いますが、反ってその方が厳しいと言う話

も有ります。その様な事で日本の経済も車を作って生活してい

く、米を作ってでは無い様ですから厳しいと思いますが、どこか

の機会に農業者が一致団結して押し返さなければいけないかと

思います。

そんな中で任期はあと 7 ヶ月、半年の間一生懸命に頑張る、そ

んな思いも込めて、これからの総会、宜しくお願い致します。

3

議 長 これより平成２９年第１回農業委員会総会を開会致します。

    署名委員の選出

日程第１の会議録署名委員は、議長から指名させて頂く事に、

ご異議ありませんか。

委員

 【異議なしの声】

議 長 それでは、会議録署名委員に６番中村委員、７番大場委員の両名

を指名します。

議 長

 書記の指名

日程第２の会議書記には、山田局長、東海林事務局次長、滝上農

地推進員、中村書記を配置致します。

議 長 日程第３、産業課長有馬参与より

農政報告があれば報告願います。

有馬参与 今月は特にございません。

議 長 日程第４、議事参与の制限は、議案第１号において４番善岡委員

が法人経営者として関係する賃貸借・売買がありますので制限が

掛かります。その時に案内しますので従ってください。

議 長

日程第５、委員会会務報告について、事務局から願います。

事務局 【議案書 2 ㌻の朗読等で説明】

議 長

続きまして、

本日の総会では報告２件・議案２件の審議を順次行います。

議 長 日程第 6、報告第１号、農地法第３条の３第１項による届出につ

いて を事務局より説明を願います。

事務局 【議案書 3･4 ㌻・資料 3 ㌻の朗読等で説明】

議 長 ただ今の事務局の説明に質問等はございませんか。

委員 【質問、意見無しの声】

議 長 質問等が有りませんので、承認として宜しいですか。

4

委員 【異議なしの声】

議 長 日程第 6、報告第１号、農地法第３条の３第１項による届出につ

いて は報告のとおり承認とします。

議 長

日程第７、報告第２号、農地法第１８条の規定による農地の合意

解約について、を事務局より説明を願います。

事務局 【議案書 5～18 ㌻の朗読等で説明】

議 長 ただ今の事務局の説明に質問等はございませんか。

委員 【質問、意見無しの声】

議 長 これらについて報告の通り承認して宜しいですか。

委員 【異議なしの声】

議 長 日程第７、報告第２号、農地法第１８条の規定による農地の合意

解約について は、報告のとおり承認とします。

議 長 続けて、日程第８、議案第１号、農業経営基盤強化促進法第１８

条の規定による農用地利用集積計画の決定について を審議し

ますが、4番善岡委員には議事参与が掛かります。

29-賃-1～29-賃-3 までを事務局から説明してください。

事務局 【議案書 19～22 ㌻・資料 4･5 ㌻の朗読等で説明】

議 長 ただ今の事務局の説明に質問等はございませんか。

委員 【質問、意見無しの声】

議 長 提案の通り可決として宜しいですか。

委員 【異議なしの声】

議 長

日程第８、議案第１号、農業経営基盤強化促進法第１８条の規定

による農用地利用集積計画の決定について、の 29-賃-1～29-賃

-3 までを提案の通り可決とします。

5

議 長

ここで 4番善岡委員の議事参与を解きます。

続けて、29-賃-4～29-売-5 までを事務局から説明してください。

事務局 【議案書 23～35 ㌻・資料 6～15 ㌻の朗読等で説明】

議 長 ただ今の事務局の説明に質問等はございませんか。

委員 【質問、意見無しの声】

議 長 質問等が有りませんので、可決して宜しいですか。

委員 【異議なしの声】

議 長 日程第８、議案第１号、農業経営基盤強化促進法第１８条の規定

による農用地利用集積計画の決定について、の 29-賃-4～29-売

-5 までを提案の通り可決とします。

 ここで 4番善岡委員に議事参与を掛けます。

続けて、29-売-6 と 29-売-7 を事務局から説明してください。

事務局 【議案書 36･37 ㌻・資料 6 ㌻の朗読等で説明】

議 長 ただ今の事務局の説明に質問等はございませんか。

委員 【質問、意見無しの声】

議 長 それでは可決として宜しいですか。

委員 【異議なしの声】

議 長 日程第８、議案第１号、農業経営基盤強化促進法第１８条の規定

による農用地利用集積計画の決定について、29-売-6 と 29-売-7

を提案の通り可決とします。

 ここで 4番善岡委員に議事参与を解きます。

以上、日程第８、議案第１号の全件が説明の通り可決されました。

議 長

日程第９、議案第２号、農地法第３条の規定による許可申請につ

いて、事務局から説明してください。

6

事務局 【議案書 38～40 ㌻・資料 17～19 ㌻の朗読等で説明】

議 長 ただ今の事務局の説明に質問等はございませんか。

委員 【質問、意見無しの声】

議 長 質問等が有りませんので、可決して宜しいですか。

委員 【異議なしの声】

議 長 日程第９、議案第２号、農地法第３条の規定による許可申請につ

いては説明の通り可決されました。

議 長 以上で今総会に提案された報告･議案の審議は終了しました。

これにて、1 月総会を閉会します。

議  長

6 番委員

7 番委員